
Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr. 0127 del 23/02/2024 

- pag. 1 di 3 - 

 

 

PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 
 
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE – n. 0127/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA del SERVIZIO ASSICURATIVO - 
CAUZIONE A FAVORE DI AZIENDA OSPEDALE-UNIVERSITÀ PADOVA a seguito del RINNOVO 
DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO di         TRASPORTO SANITARIO ORDINARIO (TAXI SANITARIO) - 
UNIPOLSAI - CIG. B0829C3847 

 
IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 

PREMESSO che, Croce Verde Padova svolge servizi di trasporto sanitario ordinario di pazienti in ambulanza e di 
emodializzati in forza di una Convenzione stipulata nel 2010 con l’allora AZIENDA ULSS 16 PADOVA, Convenzione 
scaduta in data 31/03/2016; 

DATO ATTO altresì che, in seguito all’approvazione della Legge Regione Veneto n. 19 del 25/10/2016, con 
decorrenza 1 gennaio 2017 è stata istituita l’AZIENDA ULSS 6 EUGANEA, che ha accorpato le ex Aziende Ulss n. 15 
“Alta Padovana”, n. 16 “Padova” e n. 17 “Este” nonché l’ambito territoriale della Saccisica e che, pertanto la 
Convenzione in essere per il trasporto sanitario ordinario risalente al 2010, disciplina il servizio in questione alle 
medesime condizioni in un territorio ben più ampio della disciolta Azienda Ulss 16; 

CONSIDERATO che, date le reiterate proroghe del servizio in oggetto, occorre procedere ad una rinegoziazione degli 
appalti in essere; 

RAMMENTATO che, con sentenza n. 7082 del 22/10/2020, il Consiglio di Stato, vista l’Ordinanza della Corte di 
Giustizia Europea del 6/02/2020, nel riconoscere la conformità alla normativa europea del combinato disposto degli 
artt. 1, 2, 4 e 5 della L.R. Veneto 26/2012, dell’art. 5, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 15 della L. 241/90, 
decretava la legittimità del ricorso al convenzionamento diretto tra enti del settore pubblico (partenariato pubblico-
pubblico) anche con riguardo al servizio di trasporto sanitario ordinario di pazienti con ambulanza, prevedendo il 
ricorso all’appalto pubblico, solo qualora il partenariato pubblico-pubblico non consentisse di garantire il servizio;  

DATO ATTO che, nelle more della definizione e del perfezionamento degli Accordi di Partenariato pubblico-pubblico 
(PPP) che P.O. Croce Verde Padova sta concludendo separatamente con l’Azienda Ospedale Università di Padova e 
con l’Azienda ULSS 6 Euganea unitamente all’IRCCS IOV, i servizi di trasporto sanitario ordinario (taxi sanitario) sono 
disciplinati da due contratti cosiddetti ponte; 

TENUTO CONTO che, Croce Verde Padova e Azienda Ospedale – Università Padova, hanno attualmente in essere 
un contratto “ponte” il quale prevede, a partire dal 16/10/2023 lo svolgimento dei servizi di trasporto ordinario di 
pazienti con ambulanza per un periodo di 3 mesi più altri 3 opzionali con un adeguamento del costo del servizio; 

TENUTO CONTO che, l’art. 9 del contratto “Deposito cauzionale definitivo” prevede che, a garanzia dell’esatto e 
completo adempimento di tutti gli obblighi derivanti dal contratto, del risarcimento dei danni derivanti 
dall’inadempimento degli obblighi stessi, nonché del rimborso delle somme che l’Azienda Sanitaria abbia 
eventualmente pagato in più durante l’esecuzione della fornitura, il fornitore (Croce Verde Padova) è tenuto 
costituire, prima dell’avvio della fornitura, ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, un deposito cauzionale 
definitivo di valore pari al 10% dell’importo del contratto, al netto di IVA, secondo le modalità in esso previste;  

DATO ATTO che, con Determinazione del Segretario Generale n. 533 del 26/10/2023 si è provveduto alla 
costituzione della polizza cauzionale presentata dalla società assicuratrice UNIPOLSAI ASSICURAZIONI, assunta agli 
atti prot. n. 2711 del 27/10/2023, per la copertura di cui al punto precedente nei confronti di Azienda Ospedale - 
Università Padova per una durata di mesi 3 eventualmente prorogabili per altri 3 mesi; 

PRESO ATTO che il contratto ponte è stato prorogato per ulteriori mesi tre (3), nelle more della sottoscrizione 
dell’Accordo di PPP; 



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr. 0127 del 23/02/2024 

- pag. 2 di 3 - 

 

 

VISTA l’offerta economica per il rinnovo della polizza cauzionale presentata dalla società assicuratrice UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI, assunta agli atti prot. n. 467 del 8/02/2024, che prevede: 

- Cauzione in favore dell’Azienda Ospedale - Università Padova – euro 154,69 esente IVA (art. 10 DPR 
633/72 e s.m.i.) per una durata di mesi tre (3); 

RITENUTO opportuno procedere alla proroga delle garanzie fideiussorie fino al 16.04.2024; 

CONSIDERATA l’imprescindibile necessità di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 

APPURATO che, l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali richieste; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro cinquemila (5.000) e che pertanto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130, legge 30 
dicembre 2018, n. 145, questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc.; 

CONSIDERATO che, il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a cinquemila euro; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL sul sistema dei controlli; 

TENUTO CONTO della deliberazione della giunta regionale Veneto n. 725 del 22 giugno 2023 recante nuove 
disposizioni in materia di contabilità delle IPAB; 

VISTO il Bilancio economico annuale preventivo 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 30/03/2023; 

RICHIAMATO nello specifico l’articolo 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato 1. al D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 

DATO ATTO che risulta garantita la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento; 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

DETERMINA 
 

1. di assegnare la nomina a RUP per la fase di affidamento di cui all’art. 15, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, 
al Segretario Generale f.f. Dott.ssa Maria-Francesca Longo; 

2. di procedere all’affidamento in riferimento al rinnovo della copertura assicurativa “Deposito 
cauzionale definitivo” a favore di Azienda Ospedale – Università Padova per il servizio di trasporto 
sanitario ordinario integrato di pazienti alla società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI per l’importo 
trimestrale pari ad euro 154,69 esente IVA (art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.); 

3. di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento al Conto “Altre Assicurazioni” del Bilancio 
economico annuale preventivo 2024; 

4. di dare atto che la presente procedura è stata registrata sul Portale ANAC ed identificata con il codice 
C.I.G. B0829C3847; 

5. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all’Albo online della P.O. 
Croce Verde; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, 
e 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 dott.ssa Maria-Francesca Longo 


		2024-03-05T12:26:11+0000
	Longo Maria-Francesca




